[image: image1.wmf]

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

ESTADO DO MARANHÃO

C.N.P.J (MF) 04.225.803/0001-03

Projeto de Resolução nº 001/2013.
                                                              CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE AFONSO

                                                   CUNHA, AO SRº BRAZ LIMA DE ARAÚJO.
A Câmara Municipal de Afonso Cunha,  Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão de Afonso Cunha –MA, a BRAZ LIMA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:
Todos nós nascemos por permissão e graça de Deus, trazemos conosco o livre arbítrio para tomarmos nossas decisões, como tudo na vida do homem, depende das escolhas que fazemos.

BRAZ LIMA DE ARAUJO, homem simples, com pouca formação escolar, mas com caráter indiscutível.

Proveniente de uma família simples, onde sua infância e vida adulta sempre moldada nos ensinamentos de seus pais.

Nasceu no sitio  Coivaras, no dia 03 de fevereiro de 1928, tendo como pais o senhor Benedito Ferreira de Araujo e da Maria dos Santos de Lima, pessoas simples mas que souberam passar valores de como se tornar um em cidadão de bem.

Casou –se ainda bem jovem, com a senhora Helena Alves de Araujo. De matrimonio nasceram 09 filhos, Iracena , Francisco (em memoria), Levi, Walmir, Lindalva, Kleber, Lindomar, Angelica, Iramar, Tatiane.

Braz Lima teve sua vida dedicada a sua família bom marido, excelente pai , e também um profissional exemplar prestando relevantes serviços, como o primeiro coletor dessa região, hoje

aos 85 (oitenta e cincos) anos, já aposentado dedica sua a vida a  esposa, aos 21 (vinte um), netos, 06 (seis) bisnetos.

Braz Lima deixou seu nome gravado na historia desse Município, considerado por sua dignidade e respeito, uma caligrafia invejável, a ele nosso respeito e admiração pelo relevante serviço prestado a essa comunidade, bem como amigos  considerados amigos que também fazem parte de sua biografia, Antonio Bacelar, Antonio Maria, Antonio Dudu (em memoria), e outros  Cidadões que aqui deixaram lembranças ficta com o crescimento desta Cidade.

É justo, pois que a Câmara conceda-lhe o titilo de cidadania, a um homem que escolheu a nossa terra para morar, para trabalhar, para fazer tantos benefícios.
Plenário da Câmara Municipal de Afonso Cunha – MA, 27 de novembro de 2013.
Marcos Antonio Ferreira Crispim
Vereador – PRB.
“Deus seja Louvado”

PRAÇA DA COMUNIDADE, 58 – CEP: 65.505-000 – AFONSO CUNHA-MA.

E-mail: cmafonsocunha@bol.com.br

[image: image2.wmf]

_1071059616.doc
[image: image1.png]